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a b s t r a c t

The study examines the relationship of family, school and geographic factors in relation to the
prevalence of different health risk behaviours among Czech adolescents (aged 15–16 years) based on
cross-sectional study design. Risk behaviours such as cigarette smoking, alcohol drinking and marijuana
use among adolescents have often been shown to co-occur with each other. Data from the European
School Survey Project on Alcohol and Other Drugs 2007 were used. A total of 7616 students from the
Czech Republic were analysed in the study. About two thirds of students (63.5%) did not engage in any
type of considered health risk behaviour, 21.1% reported one risk, 10.8% two risks, and 4.6% three risks.
Thus, in sum 15.4% of Czech, students were engaged in multiple risk behaviour forms. Separate
multilevel logistic regression models were performed in order to explore the redistribution of factors
on categories of multiple health risk behaviour.

& 2014 Elsevier Ltd. All rights reserved.

1. Introduction

In many countries of Central and Eastern Europe, the political
changes during the transition period brought a change in the
lifestyle and behaviour of many citizens. The democratization of
society brought the possibility of free decision making and choice,
both on the individual level and on the level of the whole society.
In the context of market economy and open borders allowing the
free movement of goods, services and citizens, illegal drugs have
also appeared, the use of which has spread rapidly and substan-
tially (Nožina, 1997; Csémy et al., 2002). These issues form an
important part of current public health challenges, especially in
order to find new and effective measures on substance misuse and
its prevention. Despite the rapid increase of drug problems, the
most serious forms of risk behaviour still remain to be smoking
and excessive alcohol drinking, with significant impacts on society
as a whole (Sovinová et al., 2003; Csémy et al., 2009). Despite
many governmental efforts and other measures (campaigns, taxa-
tion, etc.) during the last decade, the prevalence of health risk
behaviour in the Czech Republic remains high (Currie et al., 2004;
Hibell et al., 2009; Dzúrová et al., 2010; Spilková et al., 2011).

In 1990, the Czech Republic started a process of social,
economic and political transformation. However, this transforma-
tion also brought higher social and economic inequalities, and
significantly influenced the lifestyle of the newborn society (Janík,
2010; Spilková and Dzúrová, 2012). Societal changes are associated
with various forms of risk behaviours that are dangerous to the
subsequent health development, especially of the younger gen-
eration. Substance misuse during adolescence and young adult-
hood remains a prominent public health problem in the Czech
Republic. Recent analyses (Veselý and Dzúrová, 2011) of the
“Sample Survey of the Health Status and Life Style of the Popula-
tion of the Czech Republic” showed that more than half of young
people aged 18–29 years did not engage in multiple health risk
behaviours (59%), 25% reported one risk, 14% two risks, and 2.6%
three health risk behaviours (drinking alcohol four times or more
per week, smoking at least one cigarette daily, or drug use during
the last 12 months). The results of this study suggest that co-
occurrence of health risk behaviours increases with age, while at
age 18–29 years 59% was without risk factors, at age 30–39 years it
was 63.7%, at age 40–49 years 60.4% and by age 50–64 years it was
already 70.8%. In addition to age, it varies also by gender, level of
education and socioeconomic status of the individual.

Researchers have found that evidence of risk as well as
protective factors contribute to substance use (alcohol, tobacco
and illicit substances) at the individual, family, school, and com-
munity levels (Jessor, 1991; Brooks et al., 2012). Parental support
and family socioeconomic status (SES) can operate as protective
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factors (Vakalahi, 2001). Bobakova et al. (2012) found that parental
monitoring is significantly associated with the reduction of sub-
stance use in youth subcultures. Young people, whose parents do
not provide adequate family care, are more prone to health risk
behaviours, whereas those with a non-parental adult mentor may
not be (Fergus and Zimmerman, 2005). For example Pickett et al.
(2002) study the occurrence of health events associated with
multiple risk behaviours through the existence of protective
factors. They declare that young people may have high rates of
risk behaviours, but also have high rates of protective factors such
as family, school or material support. There is scientific evidence
that in addition to personal and social factors, geographic factors
also play a role in risk behaviour occurrence, e.g. Atav and Spencer
(2002) and Jiang et al. (2008) show that frequency of alcohol use
differs by community size. Fergus and Zimmerman (2005)
describe models of resilience for understanding the healthy
development of adolescents. Based on their work, youths living
in deprived areas are more likely to indulge in risk behaviour.
Programs focused on parental supervision or school-based pre-
ventive programs may help to reduce the negative effects of living
in such areas.

Reviewing the literature, few studies have examined intercon-
nections of family-level factors with school and geographic envir-
onment on risk behaviours of adolescents in the post-communist
societies. Recent comparative risk behaviour studies, participating
on the ESPAD project involving inter alia Central and Eastern
European Countries, have either been focused on differences in
youth risk behaviour between countries or they have analysed the
impact of family and individual psychological characteristics.
However, effects of the school environment and eventual geo-
graphic factors have rarely been taken into consideration
(Bjarnason et al., 2003a,b; Kokkevi et al., 2007; Olszewski et al.,
2009). The major aim of this study was to explore the role of
family structure as well as school and geographic factors on
specific types of risk behaviour (daily smoking, frequent heavy
drinking and cannabis use) in Czech adolescents. The specific
objective was to evaluate the impact of these factors on multiple
health risk behaviour.

2. Methods

The study uses data collected in the frame of the Czech
participation in the European School Survey Project on Alcohol and
Drugs (ESPAD) in 2007. Questionnaires were distributed in the
Czech Republic to students during regular classroom time by
teachers. Background and purpose of the study was explained
and participants were reassured that their participation was fully
confidential and voluntary. 45 min were given to complete the
questionnaire. Full details of data collection method and survey
can be seen in Hibell et al. (2009).

2.1. Sample and design

In the study a total of 7616 student respondents from the Czech
ESPAD 2007 Survey, aged 15–16 years, with no missing declaration
on any of the analysed questions were used. Those with higher or
lower age were excluded from the analysis. The study was
performed at 342 schools (average number of respondents per
school 22.27, SD 5.9) with four different school types: elementary
(9th grade, 22.5% of students), secondary grammar (22.1% of
students), secondary vocational (30.3% of students), and appren-
ticeships (25.1% of students). The purpose of surveying was to
ensure that data would be nationally as well as regionally
representative. Schools were randomly sampled from the school
register and implicitly categorized into mentioned types.

2.2. Ethical considerations

The study was carried out as an anonymous survey whereby all
students participated voluntarily. Therefore, neither the ethics
committee approval nor parental permission for participation
was required (Hibell et al., 2009).

2.3. Family background variables

In the ESPAD questionnaire some questions describing family
environment were asked. Six assets of variables were investigated:
family composition, perceived family affluence, parental emotional
support (student relationship satisfaction with his/her mother and
father) and parental level of education.

In the questionnaire students were asked: “Which of the
following people live in the same household with you?” According
to this, students were categorized into four separate family
composition classes: two parents; one parent and one stepparent;
just one parent and zero-parent/other—if they lived in a family of
any other combination.

Student satisfaction with the quality of his/her relationships to
parents was measured by two questions: “How satisfied are you
usually with (a) your relationship to your mother? (b) your relation-
ship to your father?” The original six point ordinal scale was
recoded into three satisfaction categories: high (“Very satisfied”
and “Satisfied“), medium (“Neither satisfied nor not satisfied”) and
low (“Not so satisfied” and “Not at all satisfied”).

Based on the question “What is the highest level of schooling
your father/mother completed?” the parental level of education
was classified into 3 groups: low (when parent completed primary
school or less), medium (completed secondary education level)
and high (completed university degree).

Perceived family affluence score was measured by the question:
“How well off is your family compared to other families in your
country?” Respondents answered on a seven point ordinal scale.
The scores were recoded into three categories: high (“Very much
better off”, “Much better off” and “Better off”), medium (“About
the same”) and low (“Less well off”, “Much less well off” and “Very
much less well off”).

2.4. School and place related variables

Three aggregate variables were investigated: school environ-
ment (associated with four different types of school), socioeco-
nomic environment of the school locality (indicated by the
unemployment rate; average 6.15%; range 2.20–16.26%) and popu-
lation number of 116 localities. Population sizes of the localities
were plotted on the map using GIS (from very small with less than
5000 inhabitants, to the Capital City of Prague with 1.2 million) as
can be seen in Fig. 1.

2.5. Measures of the health risk behaviours

The following three types of health risk behaviour (HRB) were
assessed:

2.5.1. Tobacco smoking
In the questionnaire students were asked: “How frequently

have you smoked cigarettes during the last 30 days?” Answering
options were: “Not at all”, “Less than 1 cigarette per week”, “Less
than 1 cigarette per day”, “1–5 cigarettes per day”, “6–10 cigarettes
per day”, “11–20 cigarettes per day” and “More than 20 cigarettes
per day”. Those reporting smoking at least 1 cigarette per day were

[…]

(DV1)

Last year alcohol intox.(DV2)

Coef. (SE)+
p-

Value
Std.

Coef.
Coef. (SE)+

p-
Value

Std.
Coef.

Leisure 1 ← Survey year
2015

Boys -0.54 (0.05) <0.001 -0.24 -0.54 (0.03) <0.001 -0.24

Girls -0.45 (0.05) <0.001 -0.22 -0.45 (0.05) <0.001 -0.22

Leisure 2 ← Survey year
2015

Boys -0.10 (0.05) 0.041 -0.04 -0.10 (0.04) 0.012 -0.04

Girls -0.21 (0.04) <0.001 -0.11 -0.21 (0.05) <0.001 -0.11

Alcohol
indicator

← Leisure 1 Boys 0.54 (0.02) <0.001 0.40 0.38 (0.02) <0.001 0.37

Girls 0.45 (0.02) <0.001 0.39 0.31 (0.02) <0.001 0.36
← Leisure 2 [*] Boys 0.11 (0.01) <0.001 0.09 0.08 (0.01) <0.001 0.08

Girls 0.11 (0.01) <0.001 0.09 0.08 (0.01) <0.001 0.09
← Survey year

2015
Boys -0.29 (0.05) <0.001 -0.10 -0.15 (0.04) 0.001 -0.06

Girls -0.08 (0.05) 0.088 -0.03 0.00 (0.04) 0.987 0.00

Covariance (e1, e2)

e.Leisure 1 ↔ e.Leisure 2 Boys 0.44 (0.03) <0.001 . 0.44 (0.03) <0.001 .
Girls 0.33 (0.02) <0.001 . 0.33 (0.02) <0.001 .

Mediation of the effect of 'Survey year 2015' on 'Alcohol-use indicator'

Mediated indirect effect Boys -0.31 (0.03) <0.001 -0.10 -0.22 (0.02) <0.001 -0.09

Girls -0.23 (0.03) <0.001 -0.09 -0.16 (0.02) <0.001 -0.09
Total effect Boys -0.60 (0.06) <0.001 -0.20 -0.36 (0.05) <0.001 -0.16

Girls -0.31 (0.05) <0.001 -0.13 -0.16 (0.04) <0.001 -0.09
Indirect effect / Total effect [%] Boys 51.1% 59.4%

Girls 73.1% 99.6%

Goodness of fit statistics

Chi-square (df), p-Value 0.096 (1), p = 0.756 2.082 (1), p = 0.149
RMSEA (90% CI) 0.000 (0.000–0.032) 0.019 (0.000–0.055)
Comparative fit index 1.000 0.999

Number of observations 6,344 6,252

Notes:
Leisure 1 = Going out with friends in evenings (for a disco, cafe, party)
Leisure 2 = Going around with friends for fun to shopping centers, streets, and/or parks
[*] identifies parameter estimates constrained to be equal across groups.
+ boostrapped standard errors, number of replications = 50.
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Table 3 cont.

Endogen. var. ← Exogen. var.

G
en

d
er

Alcohol use indicators (DV3 - DV4)

Last month alcohol intox.
(DV3)

Binge drinking (DV4)

Coef. (SE)+
p-

Value
Std.

Coef.
Coef. (SE)+

p-
Value

Std.
Coef.

Leisure 1 ← Survey year
2015

Boys -0.55 (0.04) <0.001 -0.25 -0.55 (0.04) <0.001 -0.25

Girls -0.45 (0.04) <0.001 -0.22 -0.45 (0.04) <0.001 -0.22

Leisure 2 ← Survey year
2015

Boys -0.10 (0.06) 0.063 -0.04 -0.11 (0.04) 0.012 -0.05

Girls -0.22 (0.04) <0.001 -0.11 -0.21 (0.04) <0.001 -0.11

Alcohol
indicator

← Leisure 1 Boys 0.16 (0.02) <0.001 0.25 0.56 (0.03) <0.001 0.43

Girls 0.12 (0.01) <0.001 0.23 0.48 (0.02) <0.001 0.40
← Leisure 2 [*] Boys 0.02 (0.01) 0.108 0.03 0.09 (0.02) <0.001 0.07

Girls 0.02 (0.01) 0.108 0.03 0.09 (0.02) <0.001 0.07
← Survey year

2015
Boys -0.05 (0.03) 0.038 -0.04 -0.19 (0.05) <0.001 -0.07

Girls -0.03 (0.02) 0.157 -0.03 -0.07 (0.04) 0.067 -0.03

Covariance (e1, e2)

e.Leisure 1 ↔ e.Leisure 2 Boys 0.45 (0.03) <0.001 . 0.45 (0.02) <0.001 .
Girls 0.33 (0.02) <0.001 . 0.33 (0.02) <0.001 .

Mediation of the effect of 'Survey year 2015' on 'Alcohol-use indicator'

Mediated indirect effect Boys -0.09 (0.01) <0.001 -0.06 -0.31 (0.03) <0.001 -0.11

Girls -0.06 (0.01) <0.001 -0.05 -0.24 (0.03) <0.001 -0.10
Total effect Boys -0.14 (0.03) <0.001 -0.10 -0.51 (0.06) <0.001 -0.17

Girls -0.09 (0.02) <0.001 -0.08 -0.31 (0.05) <0.001 -0.12
Indirect effect / Total effect [%] Boys 62.7% 62.0%

Girls 65.4% 76.1%

Goodness of fit statistics

Chi-square (df), p-Value 0.081 (1), p = 0.776 2.039 (1), p = 0.153
RMSEA (90% CI) 0.000 (0.000–0.031) 0.018 (0.000–0.055)
Comparative fit index 1.000 0.999

Number of observations 6,247 6,353

Notes:
Leisure 1 = Going out with friends in evenings (for a disco, cafe, party)
Leisure 2 = Going around with friends for fun to shopping centers, streets, and/or parks
[*] identifies parameter estimates constrained to be equal across groups.
+ boostrapped standard errors, number of replications = 50.