UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Sociogeografické determinanty rizikového užívania návykových látok u
českých adolescentov

Jazyk práce: slovenština

Student: Ladislav Kážmér
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Geografie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.

doc. RNDr. Josef Novotný, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a

Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

__________________________________
doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org